
◎毎日牛乳がつきます 遠野市学校給食センター

日 曜 こんだて名

ごはん

いかの天ぷら

遠野産黒毛和牛のしぐれ煮

※

さくらゼリー

ちらし寿司

いなだの塩麹竜田揚げ

ひじきのサラダ

※

ひなあられ

チキンライス

いわしの香草焼き

※

※

※

※

※

※

お祝いケーキ

食パン

鶏肉のマリネ

※

※

※

※

※

キャラメルクリーム

ごはん

きびなごのカリカリフライ

小松菜としめじの和え物

※

＜令和６年　3月　食物アレルギー用　詳細献立＞　№１

使っている食品

1 水

米

いか天ぷら【いか、小麦粉、澱粉、ベーキングパウダー、食塩、揚げ油、加水】、ホワイトサラダ油

牛肉、生姜、酒、ごぼう、人参、玉ねぎ、マロニー【じゃがいも澱粉、コーンスターチ、増粘剤（CMC、増粘多糖類）】、干しいたけ、さやいんげん、サラ
ダ油、砂糖、しょうゆ、みりん

人参、キャベツ、豆腐、油揚げ、小松菜、だしパック※、みそ

だしパック…さば節、いわし節、かつお節、かつお・まぐろエキス、むろ節、そうだがつお節、酵母エキス
キャベツのみそ汁

さくらんぼダイスゼリーの部【さくらんぼ果汁、砂糖、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、水あめ、ぶどう糖、水、ゲル化剤（増粘多糖類）、ビタミンC、酸味料、
クチナシ色素、香料、クエン酸鉄Nａ、紅麴色素】、レモンゼリーの部【水あめ、砂糖、ぶどう糖、レモン果汁、水、ゲル化剤（増粘多糖類）、ビタミンＣ、
酸味料、クエン酸鉄Ｎａ、香料】

4 月

米、ちらしずしの素【砂糖、にんじん、醸造酢、たけのこ、れんこん、食塩、しょうゆ、かんぴょう（戻し）、干しいたけ、鰹節エキス、昆布エキス、醸造調
味料、みりん、（原材料の一部に小麦、大豆を含む）】、刻みのり

イナダ、でんぷん、しょうゆ、塩麹、水、ホワイトサラダ油

ひじき、人参、きゅうり、枝豆、コーン、オリーブドツナ【キハダマグロ、オリーブ油、野菜スープ、食塩、水】、砂糖、米酢、しょうゆ、サラダ油、白ごま

ほたてのすまし汁
人参、ほたて、えのき、みつば、だしパック※、だし昆布【昆布】、しょうゆ、塩、みりん、酒

　★３月４日（月）給食なしの学校は３月７日（木）に『ひなあられ』がつきます。

うるち米、砂糖、発酵調味液、でんぷん、トマトパウダー、ほうれん草パウダー、食塩、パプリカパウダー、昆布、青のり

だしパック…さば節、いわし節、かつお節、かつお・まぐろエキス、むろ節、そうだがつお節、酵母エキス

パンプキンスープ

かぼちゃ、玉ねぎ、人参、かぼちゃペースト【かぼちゃ】、牛乳、ホワイトルウ※、スキムミルク、ヘルシーファームコンソメ※、クリームポタージュ※、ベ
シャメルルウ※、塩、白こしょう、生クリーム、パセリ

ベシャメルルウ…小麦粉、パーム油、ホエイパウダー、脱脂粉乳、クリーミングパウダー、チキンエキス、食塩、砂糖、香辛料、酵母エキス、ロース
トオニオンパウダー（大豆を含む）、貝カルシウム、香料、ピロリン酸鉄

ヘルシーファームコンソメ…食塩、デキストリン、麦芽糖、チキンコンソメパウダー、ぶどう糖、酵母エキスパウダー、たん白加水分解物、チキン
エキスパウダー、鶏脂、砂糖、魚醤パウダー、香辛料、トマトパウダー、オニオンエキスパウダー、乳酸発酵トマトエキスパウダー、にんじんエキ
スパウダー、香辛料抽出物、酸味料、（原材料の一部に鶏肉、豚肉を含む）

ベーコン…豚かた肉、食塩、砂糖、香辛料（ナツメグ、コリアンダー、カルダモン、オールスパイス）

白菜のコンソメ煮

ホワイトルウ…小麦粉、パーム油、食塩、ホエイパウダー、脱脂粉乳、チキンエキス、酵母エキス、香辛料、デキストリン

ヘルシーファームコンソメ…食塩、デキストリン、麦芽糖、チキンコンソメパウダー、ぶどう糖、酵母エキスパウダー、たん白加水分解物、チキン
エキスパウダー、鶏脂、砂糖、魚醤パウダー、香辛料、トマトパウダー、オニオンエキスパウダー、乳酸発酵トマトエキスパウダー、にんじんエキ
スパウダー、香辛料抽出物、酸味料、（原材料の一部に鶏肉、豚肉を含む）

クリームポタージュ…小麦粉、ホエイパウダー、食用植物油脂、コーンスターチ、脱脂粉乳、ぶどう糖、食塩、砂糖、酵母エキス、たん白加水分
解物、全粉乳、野菜パウダー、豚脂、香辛料、デキストリン、ポークエキス、増粘剤（加工でん粉）、調味料（アミノ酸等）、香辛料抽出物、着色
料（β-カロテン）、（原材料の一部に小麦、乳、大豆、豚肉を含む）

ウインナー※、人参、れんこん、じゃがいも、かぶ、水菜、ナチュラルポットスープストック※、ヘルシーファームコンソメ※、塩、白こしょう

豆乳加工品、植物性脂肪食品、グラニュー糖、米粉、いちごジャム、食用加工油脂、調整豆乳粉末、食用乳化油脂、粗糖、黒みりん、水あめ、ぶどう
糖果糖液糖、果糖、ぶどう糖、食塩、膨張剤、香料、増粘剤（CMC、加工デンプン、増粘多糖類）、着色料（モナスカス、クチナシ）、ゲル化剤（増粘
多糖類）、酸味料、安定剤、（原材料の一部に大豆を含む）

　★３月5日（火）給食なしの学校は３月6日（水）に『お祝いケーキ』がつきます。

6 水

県産小麦粉（ゆきちから、銀河のちから）、食塩、砂糖、ショートニング、脱脂粉乳、イースト

鶏肉、塩、白こしょう、酒、片栗粉、オリーブオイル、玉ねぎ、赤ピーマン、砂糖、みりん、しょうゆ、米酢

ペンネマカロニ、玉ねぎ、人参、ピーマン、豚ひき肉、大豆ミート【大豆、クエン酸鉄】、オリーブオイル、にんにく、白ワイン、トマト缶詰【トマト、トマト
ジュース、クエン酸】、トマトケチャップ※、中濃ソース※、白こしょう

パワーポトフ

ヘルシーファームコンソメ…食塩、デキストリン、麦芽糖、チキンコンソメパウダー、ぶどう糖、酵母エキスパウダー、たん白加水分解物、チキン
エキスパウダー、鶏脂、砂糖、魚醤パウダー、香辛料、トマトパウダー、オニオンエキスパウダー、乳酸発酵トマトエキスパウダー、にんじんエキ
スパウダー、香辛料抽出物、酸味料、（原材料の一部に鶏肉、豚肉を含む）

糖類（水飴、砂糖）、加糖脱脂練乳、ドロマイト、カラメルシロップ、増粘剤（加工澱粉、増粘多糖類）、乳化剤、香料、仕込水、（原材料の一部に乳を
含む）

トマトケチャップ…トマト、果糖ぶどう糖液糖、醸造酢、食塩、たまねぎ、香辛料

中濃ソース…野菜（トマト、にんじん、たまねぎ、ねぎ、マッシュルーム、シャロット、にんにく）、糖類（砂糖、ぶどう糖果糖液糖）、醸造酢、食塩、
コーンスターチ、香辛料

ペンネのナポリタン

ウインナー…豚肉（豚脂肪含）、食塩、砂糖、香辛料【白コショウ、カルワイ（キャラウェー）、マスタード】、パン酵母

ナチュラルポットスープストック…ぶどう糖、食塩、たん白加水分解物、でん粉、酵母エキス、野菜粉末、香辛料、魚介エキス粉末、デキストリ
ン、植物油脂、昆布粉末、麦芽エキス粉末

5 火

米、チキンライスの素【トマトケチャップ、にんじん、食用植物油脂、コーン、鶏肉、チキンエキス（チキンエキス、デキストリン、食塩、その他）、食塩、砂
糖、乾燥たまねぎ、ポークエキス、酵母エキス、香辛料、調味料（アミノ酸）、水、（原材料の一部に鶏肉、大豆、豚肉を含む）】

マイワシ、乾燥パン粉（小麦粉、イースト、食塩、砂糖、ショートニング、パン用品質改良調整剤）、バッター液（小麦粉、でん粉、粉末状大豆たんぱ
く、食塩）、バッター用水、なたね油（食用なたね油、シリコーン）、塩、水（下味付用）、乾燥パセリ、ハーブ（タイム、セージ、フェンネル、ローレル、
ローズマリー）

白菜、人参、えのき、ブロッコリー、コーン、ベーコン※、ヘルシーファームコンソメ※、塩、白ワイン

7 木

米

きびなご、還元水飴、たん白加水分解物、砂糖、しょうが、食塩、発酵調味料、衣【じゃがいも、でん粉、米粉パン粉（米粉、甜菜糖、こめ油、生イース
ト、食塩）、玄米粉、植物油脂、食塩、酵母エキス、香辛料】、揚げ油（なたね油、パーム油）、加水、ホワイトサラダ油

小松菜、しめじ、もやし、人参、しょうゆ、砂糖、白ごま

八杯汁

人参、大根、ごぼう、えのき、昆布、油揚げ、豆腐、五色麩【小麦粉、小麦グルテン、着色料（赤色106号、黄色4号、青色1号）】、長ねぎ、だしパック
※、みりん、しょうゆ、片栗粉

だしパック…さば節、いわし節、かつお節、かつお・まぐろエキス、むろ節、そうだがつお節、酵母エキス



◎毎日牛乳がつきます 遠野市学校給食センター

日 曜 こんだて名

ごはん

チキンのオーブン焼き

※

※

※

※

※

※

※

※

ごはん

三陸産さば味噌カツ

※

※

ごはん

ユーリンチー

※

※

※

せとか

黒糖パン

※

※

※

※

※

豚肉、じゃがいも、人参、玉ねぎ、ピーマン、かぼちゃ、サラダ油、にんにく、生姜、赤ワイン、カレーフレーク※、とろける給食用カレーフレーク※、コータ
ス中辛※、中濃ソース※、フルーツチャツネ※、ガラムマサラ※、トマトケチャップ※

カレーフレーク…でん粉、パーム油・なたね油混合油脂、砂糖、食塩、カレー粉、オニオンパウダー、酵母エキスパウダー、さつまいもパウダー、
香辛料、トマトパウダー、増粘剤（加工デンプン）、カラメル色素、乳化剤、酸味料、香料

フルーツチャツネ…フルーツ（リンゴ、レモン、レーズン）、糖類（水飴、砂糖）、香辛料、酸味料（酢酸、クエン酸）、食塩、カラメル色素、香料、
（原材料の一部にりんご、大豆を含む）

ガラムマサラ…コリアンダー、シナモン、クミン、クローブ、ブラックペッパー、ホワイトペッパー、カルダモン

トマトケチャップ…トマト、果糖ぶどう糖液糖、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、醸造酢、食塩、たまねぎ、香辛料

人参、じゃがいも、豆腐、油揚げ、わかめ、長ねぎ、だしパック※、みそ

だしパック…さば節、いわし節、かつお節、かつお・まぐろエキス、むろ節、そうだがつお節、酵母エキス

とろける給食用カレーフレーク…小麦粉、食用油脂（パーム油、なたね油）、砂糖、でん粉、食塩、カレー粉、デキストリン、さつまいもパウダー、
酵母エキスパウダー、白菜エキスパウダー、香辛料、ローストキャベツパウダー、ローストオニオンパウダー、カラメル色素

コータス中辛…小麦粉、カレー粉、砂糖、パーム油、野菜（玉ねぎ、にんにく）、豚脂、トマトペースト、食塩、香辛料、チキンエキス、粉末ワイン、
チャツネ（大豆を含む）、たん白加水分解物、りんごペースト、調味料（アミノ酸等）、カラメル色素、酸味料

中濃ソース…野菜（トマト、にんじん、たまねぎ、ねぎ、マッシュルーム、シャロット、にんにく）、糖類（砂糖、ぶどう糖果糖液糖）、醸造酢、食塩、
コーンスターチ、香辛料

ヘルシーファームコンソメ…食塩、デキストリン、麦芽糖、チキンコンソメパウダー、ぶどう糖、酵母エキスパウダー、たん白加水分解物、チキン
エキスパウダー、鶏脂、砂糖、魚醤パウダー、香辛料、トマトパウダー、オニオンエキスパウダー、乳酸発酵トマトエキスパウダー、にんじんエキ
スパウダー、香辛料抽出物、酸味料、（原材料の一部に鶏肉、豚肉を含む）

＜令和６年　3月　食物アレルギー用　詳細献立＞　№2

使っている食品

11 月

米

サバ、パン粉（小麦粉、イースト、食塩、砂糖、ショートニング、パン用品質改良調整剤）、バッター液（小麦粉、でん粉、粉末状大豆たんぱく、食塩）、
バッター用水、味噌（大豆、米、食塩、水）、打ち粉（油脂加工澱粉、パン粉、澱粉）、砂糖（さとうきび、てん菜）、たれ用水、酒、しょうゆ（丸大豆、小
麦、食塩、アルコール、水）、塩、ホワイトサラダ油

さきいか※、小松菜、きゅうり、人参、もやし、ごぼう、砂糖、しょうゆ、米酢、ごま油、白ごま

真崎わかめ汁

8 金

さきいか…いか、砂糖、食塩、ソルビトール、調味料（アミノ酸等）、酒精、酸味料、リン酸塩（Ｎａ）、保存料（ソルビン酸K）、甘味料（ステビア）
かみかみサラダ

もやしのスープ

ヘルシーファーム中華スープの素…食塩、デキストリン、砂糖、たん白加水分解物、オニオンパウダー、ガーリックパウダー、魚醤パウダー、酵
母エキスパウダー、食用植物油脂(ごま）、ジンジャーパウダー、調味動物油脂（豚肉）、こしょう、乳酸発酵酵母エキスパウダー、乳酸発酵トマ
トエキスパウダー、チキンパウダー、カラメル色素、（原材料の一部に大豆、鶏肉、豚肉、ごまを含む）

がらスープポーク＆チキン…チキンエキス、ポークエキス、香味油（小麦・ごま・大豆・豚肉・ゼラチンを含む）、たん白加水分解物（豚肉を含
む）、ネギエキス、香辛料、調味料（アミノ酸等）

せとか

ベーコン…豚かた肉、食塩、砂糖、香辛料（ナツメグ、コリアンダー、カルダモン、オールスパイス）

米

鶏肉、植物油脂、パン粉、チーズ、砂糖、粉末状植物性たん白、しょうゆ、食塩、乳たん白、酵母エキス、乾燥赤ピーマン、乾燥パセリ、香辛料、塩こう
じ、乳化剤、重曹、加工デンプン、安定剤（グァーガム）、香料、カロチノイド色素、（一部に小麦・乳成分・大豆・鶏肉を含む）

こんにゃくサラダ

人参、サラダ用こんにゃく、ブロッコリー、きゅうり、キャベツ、青じそドレッシング※

青じそドレッシング…ぶどう糖果糖液糖、しょうゆ、醸造酢、調味液（かつお節だし、醸造酢、食塩）、米発酵調味料、食塩、こんぶだし、はくさい
エキス、かつお節エキス、オニオンエキス、塩蔵青じそ、酵母エキスパウダー、香辛料、調味料（アミノ酸）、香料、水、（原材料の一部に小麦、大
豆を含む）

野菜たっぷりカレー

豚肉、人参、もやし、チンゲン菜、えのき、サラダ油、にんにく、生姜、がらスープポーク＆チキン※、酒、ヘルシーファーム中華スープの素※、みそ、豆
板醤【唐辛子、味噌（大豆、米、食塩）、食塩（海水）、酒精（さとうきび）、（原材料の一部に大豆を含む）】

マヨネーズ卵不使用…食用植物油脂、醸造酢、食塩、砂糖、粉末状植物性たん白、香辛料、酵母エキスパウダー、増粘剤（加工でん粉、キサ
ンタンガム）、調味料（有機酸等）、香辛料抽出物、（原材料の一部に大豆を含む）

ホキのフレーク焼き

13 水

県産小麦粉（ゆきちから、銀河のちから）、食塩、砂糖、ショートニング、脱脂粉乳、イースト、マーガリン、黒糖

ホキ、塩、白こしょう、マヨネーズ卵不使用※、白ワイン、パン粉、コーンフレーク【コーングリッツ、水あめ、砂糖、食塩、モルトエキス、乳化剤】、パルメ
ザンチーズ

ポテトのベーコン煮

じゃがいも、玉ねぎ、人参、コーン、グリンピース、ベーコン※、オリーブオイル、しょうゆ、ヘルシーファームコンソメ※

ヘルシーファームコンソメ…食塩、デキストリン、麦芽糖、チキンコンソメパウダー、ぶどう糖、酵母エキスパウダー、たん白加水分解物、チキン
エキスパウダー、鶏脂、砂糖、魚醤パウダー、香辛料、トマトパウダー、オニオンエキスパウダー、乳酸発酵トマトエキスパウダー、にんじんエキ
スパウダー、香辛料抽出物、酸味料、（原材料の一部に鶏肉、豚肉を含む）

卵スープ

12 火

米

鶏肉、塩、白こしょう、片栗粉、ホワイトサラダ油、サラダ油、長ねぎ、しょうゆ、砂糖、米酢、生姜、にんにく

八宝菜

たけのこ、黒きくらげ、干しいたけ、人参、玉ねぎ、いか、ほたて、白菜、絹さや、ごま油、酒、みりん、しょうゆ、ヘルシーファーム中華スープ※、片栗粉

ヘルシーファーム中華スープの素…食塩、デキストリン、砂糖、たん白加水分解物、オニオンパウダー、ガーリックパウダー、魚醤パウダー、酵
母エキスパウダー、食用植物油脂(ごま）、ジンジャーパウダー、調味動物油脂（豚肉）、こしょう、乳酸発酵酵母エキスパウダー、乳酸発酵トマ
トエキスパウダー、チキンパウダー、カラメル色素、（原材料の一部に大豆、鶏肉、豚肉、ごまを含む）

白菜、人参、マッシュルーム、鶏卵、ほうれん草、ナチュラルポットスープストック※、ヘルシーファームコンソメ※、しょうゆ、酒、白こしょう、片栗粉

ナチュラルポットスープストック…ぶどう糖、食塩、たん白加水分解物、でん粉、酵母エキス、野菜粉末、香辛料、魚介エキス粉末、デキストリ
ン、植物油脂、昆布粉末、麦芽エキス粉末


